
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 9 DEL 13-02-2019

OGGETTO: Concessione temporanea del diritto di pascolo su terreni
appartenenti al demanio collettivo del Comune di Borbona in libera
disponibilità: Az. Agricola De Amicis Alessandro; Az. Agricola De
Amicis Daniele; Az. Agricola Di Muzio Elena; Soc Agr. Bio Gea di
Gregori Giuseppe

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 2 - AMMINISTRATIVA

Vista la richiesta per la concessione temporanea di terreni presentata dal giovane agricoltore De
Amicis Alessandro in data 29/01/2019 prot. 721 al fine di avviare una nuova attività agricola
imprenditoriale nel territorio del Comune di Borbona;
Vista la richiesta per la concessione temporanea di terreni presentata dal giovane agricoltore De
Amicis Daniele in data 29/01/2019 prot. 720 al fine di avviare una nuova attività agricola
imprenditoriale nel territorio del Comune di Borbona;
Vista la richiesta per la concessione temporanea di terreni presentata dal giovane agricoltore Di
Muzio Elena in data 12/02/2019 prot. 1100 al fine di avviare una nuova attività agricola
imprenditoriale nel territorio del Comune di Borbona;
Vista la richiesta per la concessione temporanea di terreni presentata dal giovane agricoltore
Gregori Giuseppe in data 13/02/2019 prot. 1141 al fine di avviare una nuova attività agricola
imprenditoriale nel territorio del Comune di Borbona;
Premesso che:
Con Decreto del presidente della Regione Lazio n. T00113/2014 è stato nominato il P.A.-
Alessandro Alebardi iscritto all’Albo Regionale dei periti demaniali per la sistemazione delle
terre di uso civico gestite dal Comune di Borbona
in data 12/04/2017 al n°191429, il perito demaniale P.A. Alessandro Alebardi ha trasmesso al-
protocollo della Direzione Regionale Agricoltura, gli elaborati riguardanti le operazioni di verifica
demaniale per il territorio comunale di Borbona;
con successiva nota prot. n°310635 del 19/06/2017, il perito demaniale ha provveduto a-
trasmettere alla Regione Lazio il “Piano di Massima” ai sensi degli artt. 34 e 35 del R.D.
n°332/1928 con l’elenco dei fondi demaniali ai fini della loro assegnazione a categoria di cui
all’art. 11 L. 1766/1927;
copia della verifica demaniale è stata depositata dallo stesso perito a questo Comune in data-
07/04/2017 prot. n°1992 da cui si rileva una consistenza complessiva di demanio collettivo in
libera disponibilità del Comune pari ad Ha. 1.787.83.76, di cui Ha. 169.49.30 siti nel territorio
del Comune di Cagnano Amiterno (AQ), oltre ad una notevole estensione di terre demaniali
occupate da soggetti privati e di terre demaniali in promiscuità con il Comune di Posta;

Considerato che dalla verifica demaniale depositata di cui al punto precedente risultano in libera
disponibilità del Comune Borbona i terreni ricadenti nel territorio del Comune di Borbona e distinti
al NCT dello stesso Comune al foglio 45 particelle 1, 26, 46, 73, 100, 103, 111, 115, 148, 149, 150

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


e foglio 46 particelle 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24 intestate catastalmente al Comune di Cagnano
Amiterno;
Dato atto che alcune delle suddette particelle possono essere assegnate in concessione, vista la
loro natura a pascolo;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Atteso che ivi si stabilisce di procedere alla concessione di pascolo sulle particelle di seguito
elencate:

Richiedente Comune Foglio Particella Superficie
catastale

Superficie
assegnata

De Amicis Alessandro Borbona 45 1 27.76.50 13.88.25

De Amicis Daniele Borbona 45 1 27.76.50 13.88.25

Di Muzio Elena Borbona 45 73 26.68.75 13.88.25

Soc Agr. Bio Gea di Gregori
Giuseppe

Borbona 46 22 22.07.10 13.88.25

Atteso che l’affidamento viene effettuato alle seguenti condizioni:
Entro il 30 giugno 2019 dovrà essere stipulato e registrato apposito contratto di1.
concessione, per una durata di anni 7;
Il pagamento annuale di un canone annuo pari ad € 416,47 per ciascuna concessione;2.
la concessione è disposta a soli fini di esercitare il diritto di pascolo, senza esclusiva3.
rispetto ad eventuali ulteriori aventi diritto;

Viste le leggi che regolano i diritti di pascolo su proprietà di terre di uso civico a favore degli
appartenenti alla collettività titolare di uso civico;
Visto il redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio 2019;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di autorizzare la concessione del diritto di pascolo sui seguenti terreni e per le porzioni1.
cosi come assegnate;

Richiedente Comune Foglio Particella Superficie
catastale

Superficie
assegnata

De Amicis Alessandro Borbona 45 1 27.76.50 13.88.25

De Amicis Daniele Borbona 45 1 27.76.50 13.88.25

Di Muzio Elena Borbona 45 73 26.68.75 13.88.25

Soc Agr. Bio Gea di Gregori
Giuseppe

Borbona 46 22 22.07.10 13.88.25

Di stabilire la durata della concessione in  7 anni a partire dalla data di stipula del2.
contratto, da effettuarsi entro 30.06.2019;
Di stabilire il pagamento di un canone annuo di € 416,47 per ciascuna concessione;3.
Di stabilire che la concessione è disposta a soli fini di esercitare il diritto di pascolo,4.
senza esclusiva rispetto ad eventuali ulteriori aventi diritto;
Di dare atto che la presente determinazione:5.
-  E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
-  Deve essere pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;



- Deve essere inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore
Amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Maria Antonietta Di Gaspare

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 13-02-
2019 R.A. n. 136.

Borbona, 13-02-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


